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Vi kipper med flaget og ønsker  

Guds velsignelse over fremtiden
Dec. 2016      
11. 60 år  Erik Møller, Skarbyvej 12,  7560 Hjerm
11. 70 år  Birgir Nielsen, Nesvegur 30, 655 Nes
14. 70 år  Aage Lilleøre, Anemonevej 1, 7673 Harboøre
26. 60 år  Lorentz Chr. Lauridsen, Kaniavej 31, 6960 Hvide Sande
Jan. 2017
16. 80 år  Lissy Østergaard, Ølsvej 20, 9500 Hobro
27  60 år  Antines Anskar Hansen, Helnabrekka 25, 700 Klaksvík

Som noget nyt har vi som forsøg, ændret udsendelsestids-
punkt for Duen til ca. den 15. i måneden. Dette fordi den 15. pas-
ser bedre til de aktiviteter der er hen over året, så som årsmøde 
og lign. Derfor d. 20. som ny tidsfrist for indlæg.



ANDAGT
Årstiderne, hvor er vi nu?
Af John Aaen

Nu er det vinter efter kalenderen, og vi har igen oplevet et godt årsmøde i Bro-
derkredsen sammen med brødre og søstre, hvor Guds ord blev forkyndt til trøst 
og opmuntring, men i hvilken årstid i livet er du og jeg? 
Vi er nogle, der er ved at være i vores livs efterår. Hvordan har du det med det? I 
5. Mosebog 32 læser vi, hvordan Moses ser tilbage på livet og velsigner Israelit-
terne:
Netop denne dag talte Herren til Moses og sagde: »Gå op på Abarimbjerget, på 
Nebobjerget i Moab over for Jeriko, og se ud over Kana’an, som jeg vil give isra-
elitterne til ejendom. Du skal dø på det bjerg, du går op på, og gå til din slægt, 
ligesom din bror Aron døde på bjerget Hor og gik til sin slægt, fordi I var troløse 
mod mig blandt israelitterne ved Meribat-Kadeshs vand i Sins ørken og ikke helli-
gede mig blandt israelitterne. Du skal få landet at se på afstand, men du kommer 
ikke ind i det land, jeg vil give israelitterne.«
Moses fik ikke lov til at komme ind i Kanaan, fordi han og Aron var troløse. Men 
vi har det håb og løfte, som vi læser hos Johannes i kapitel 3:
»Og ligesom Moses ophøjede slangen i ørkenen, sådan skal Menneskesønnen 
ophøjes, for at enhver, som tror, skal have evigt liv i ham. For således elskede 
Gud verden, at han gav sin enbårne søn, for at enhver, som tror på ham, ikke skal 
fortabes, men have evigt liv.  For Gud sendte ikke sin søn til verden for at dømme 
verden, men for at verden skal frelses ved ham«
Hvis vi tror og bekender vore synder til Ham, kommer vi med hjem, og snart skal 
vi igen fejre, at Jesus blev født ind i denne verden, for at enhver der tror på Ham 
skal blive frelst. Det er ikke til at forstå, med det er sandt!
Vi ønsker alle en velsignet jul!
John Aaen
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Stafetten
At give videre - og holde fast! 
Af Simon Skovgaard Ambrosen, Aggershøj

Da der var OL sidst, så jeg et klip fra et 
stafetløb, hvor det ene hold kiksede. 
Den ene løber fik ikke afleveret sta-
fetten rigtigt, så den smuttede ud af 
hånden på vedkommende, som skulle 
have båret den videre, og løbet var for 
deres del tabt.
Der er en ting som er blevet givet 
videre i generationer – jeg tænker på 
Dåben. I bibelen står om forældre, som 
tog deres børn med hen til Jesus – og 
Jesus ville gerne være sammen med de 
små. Lige siden dengang, er der børn 
som er båret hen til Jesus i dåben. 
Du er sikkert også døbt, dig som sidder 
og læser med! Til dig lyder så spørgs-
målet – har du fat i stafetten? Er Jesus 
en del af dit liv? Det ønsker han nemlig 
at være. Ikke en løs forbindelse, som 
let kan smutte ud af hånden og ud 
af hverdagen. Han ønsker at være et 
holdepunkt i dit liv, være den pullert 
du fortøjer til.
I dåben fik du en stafet i hånden, Jesu 
navn står på den, sammen med mange 
løfter som han ønsker at give dig. Hvor 
er det frygteligt for det menneske, som 
taber den stafet, hvori dåbens gave 
ligger!

Julehilsen
Hvad er det der gør jul  
til noget særligt?

Hvad er det, der gør jul til noget særligt,
gør stuen lys og hjertet varmt og kærligt?
Er det med jul og krybben julenat
mon ingenting, når stjernen skinner mat?
Nej, julens stjerne lyser, når jeg ser,
det barn i krybben er så meget mer.

Er julen bare læssevis af gaver
og neonlys og overfyldte maver?
Er verdens og familiens korte fred
en våbenhvile, julen kommer med?
Nej, julens stjerne lyser, når jeg ser,
det barn i krybben er så meget mer.

Er stjernen bare pynt som træets kærter,
og har du flettet ægte julehjerter?
Har Gud mon tændt sit lys i dig og mig,
og har du ladet stjernen vise vej?
Ja, julens stjerne lyser, når jeg ser,
det barn i krybben er så meget mer.

Med ønsket om en glædelig jul og et vel-
signet nytår
Redaktør Lisbeth Hansen



5

FRA KASSEREN
Vigtig information vedr. blad og kontingent
af Søren Pedersen

 Hvis ikke DUEN kommer flyvende til din postkasse i det nye år, kan det skyldes, at du ikke har 
betalt kontingent for 2016. Husk derfor at indbetale dette senest 31/12 2016!
Kontingent for 2017 bedes desuden indbetalt senest 1/3 2017
Og hvis ikke DUEN skal flyve forkert, bedes adresseændringer meddelt til Broderkredsens kas-
serer, Søren Pedersen, enten på telefon 62 21 04 84 eller e-mail: inspector@svesoef.dk. 
Øvrige spørgsmål vedr. kontingent eller udsendelse af bladet kan desuden rettes til kassere-
ren.

Fra alle os til alle jer: En rigtig glædelig jul! 
Medarbejderne på Svendborg Søfartsskole
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Lørdag d. 4. februar 2017 er der fest for Grønland. Festen vil sætte fokus på Sø-
mandsmissionens arbejde i Grønland. Sømandshjemslederne og sømandsmissi-
onærerne er til den tid i Danmark og vil ligesom nogle friske tidligere volontører 
deltage. De vil give et indblik i arbejdet på og omkring sømandshjemmene og 
berette om hverdagen i Grønland. Derudover vil Lise P m/ band synge og spille, 
og forstander på Luthersk Missions Højskole - Henrik Nymann Eriksen vil tale. 
Festen starter kl. 14:00, aftensmaden serveres ca. kl. 17:30, og omkring kl. 21:00 
siger vi tak for i aften.

                                          NYT FRA ISM
Fest for Grønland
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Program:
Velkomst 
Præsentation af arbejdet i Grønland Gyda og Anders Sørensen ”En udstrakt 
hånd” 
Volontør fra Aasiaat 
Anne og Allan Majholm ”Glæder og udfordringer fra hverdagen” 
Kaffemik 
Lise P m/ band 
Søren og Solvej Eriksen: ”Om åndskamp og søgende mennesker” 
Bedemøde for Grønland 
Jytte og Preben Andersen: ”Forventninger og mødet med Sisimiut” Volon-
tør fra Sisimiut 
Aftensmad
Jørgen Erik Larsen fortæller rejseskildring fra Grønland 
Lise P m/ band 
Christian og Lisbeth Dyssegaard: ”Hvem har vi mødt i Aasiaat?” 
Henrik Nymann Eriksen: ”Markerne er (sne)hvide til høst” 
Volontør fra Nuuk 
Indsamling til arbejdet i Grønland 
Afrunding 
Kaffebord - Tak for i dag 

Sted: 
Sædding Efterskole, Astrupvej 3, 6900 Skjern 
Arrangør: 
Sømandsmissionen i samarbejde med de udsendtes bagland
Tilmelding: 
Kan ske via hjemmesiden www.somandsmissionen.dk – eller ret henvendelse 
telefonisk til hovedkontoret for flere informationer.

                                          NYT FRA ISM
Fest for Grønland
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SKOLESEJLADS MED BETHEL
En Skippers Beretninger
Af Leif rasmussen

Igen i år har det været en god skolesejlads. 
Vi begynder at finde vores fødder og få gode 
rutiner på plads. Samarbejdet med skolen har 
været virkelig godt – kemien passer godt. Vi 
er på skolen for at undervise de unge og give 
dem en rigtig god oplevelse. Eleverne oplever, 
hvordan teori og praksis fungerer i virkelighe-
den. Men selvom undervisningen har vores 
fokus, så ønsker vi også, at dette tidlige møde 
med sømandsmissionen i deres karriere skal 
være positivt, sådan at de i deres fremtidige 
arbejde ved, hvem vi er, når de møder os – 
eller vores udenlandske kollegaer i fremmede 
havne. Heldigvis oplever vi faktisk, at mange af 
eleverne er nysgerrige på, hvem vi er, og hvad 
Bethel sejler rundt og laver, når hun ikke ligger 
i Svendborg.
Når eleverne hører om, hvad sømandsmissio-
nen er, og at jeg er sømandsmissionær, så får 
jeg ofte spørgsmålet: Vil det så sige, at du er 
kristen? Og når jeg svarer ja til det, så er næste 
spørgsmål typisk: Er du så meget kristen? Og 
det åbner op for en samtale om, hvad det be-
tyder for mig at være kristen. Der er heldigvis 
også plads til disse pauser i undervisningen, 
hvor der er rum til de hyggelige personlige 
samtaler. Ofte møder jeg i disse samtaler ret 
mange fordomme omkring, hvad det vil sige at 
leve som en kristen. Således havde jeg en snak 
med en ung mand, mens han stod ved rattet i 
styrehuset, som jeg gerne vil fortælle lidt om 
her.
Den unge mand mente, at det måtte være 
kedeligt at være kristen, fordi man som kristen 
ikke måtte drikke øl og spiritus. Jeg kunne for-
tælle ham, det må man godt – men problemet 
med øl og spiritus kommer, hvor man drikker 
så meget, at man mister kontrollen og ikke 
ved, hvad man gør, og hvordan man opfører sig 
i den situationen. Efter at have tænkt sig om 
måtte den unge konstatere, at det egentlig gav 
god mening – for den situation kunne han godt 
genkende fra sit eget liv.
Den unge gav udtryk for, at han oplevede, at 
man skulle leve på en bestemt måde og være 
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SKOLESEJLADS MED BETHEL
En Skippers Beretninger
Af Leif rasmussen

på en bestemt måde for at komme til Gud. 
”Der er så mange regler, hvad man må og ikke 
må”. Og her måtte jeg jo fortælle ham, at man 
kan komme til Gud, uanset hvem man er, og 
uanset hvordan man er. For vi har alle den 
samme værdi i Guds øjne. Guds kærlighed er 
lige stor til alle mennesker – det drejer sig om 
tværtimod om, hvorvidt vi kommer til Gud 
eller ej. 
“For min del synes jeg ikke, det er besværligt 
og kedeligt at være kristen - tværtimod”, kunne 
jeg fortælle ham. “For mig betyder det frihed, 
fred og glæde. Når jeg kommer til Gud med 
mit liv og alt, hvad det indbærer, behøver jeg 
ikke stå alene med alle problemer og bekym-
ringer. Jeg har en far, der vil hjælpe mig”. 
“Men det er svært at tro på, det med Gud, at 
det overhovedet er sandt,” fortalte den unge 
mig så. Og det førte til en god snak om, hvad 
der står i bibelen om at tro - at det er fast tillid 
til det, man håber på, men ikke kan se. “Det 
med Gud kan være svært at forklare, men om-
vendt har jeg mange gange personligt oplevet 
Gud og hans indgriben i mit liv,” fortalte jeg 
den unge mand og supplerede med et par op-
levelser jeg har haft på havet, hvor jeg stærkt 
mærkede Guds nærvær og hjælp.
Men jeg var ikke den eneste, der oplevede 
gode samtaler med eleverne. Hanus havde en 
samtale med en unge pige, som spurgte ind 
til hans historie, og det gav ham muligheden 
for at fortælle sit vidnesbyrd. Hans historie er 
en historie med et før og efter i livet - et liv 
før og et liv efter han blev kristen. Det er en 
livsfortælling, der gjorde stærkt indtryk på mig, 
da jeg hørte den - og jeg forestiller mig, at den 
også havde gjort indtryk på eleven. 
Det er svært at vide, hvad der vækker nysger-
righeden i de unge - måske kunne årsagen 
være som for den unge pige, der talte med 
Hanus, at hun allerede selv i sit korte liv, havde 
oplevet flere menneskelige tragedier og mistet 
mennesker, der stod nær, og derfor nu søger 
svar på de store ting i livet.
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FRA FÆRØRENE

At have Jesus med ombord
af Birger Nielsen, Nes
 
Jeg har sejlet størstedelen af mit liv med fiskeskib. 
Allerede som 11 årig fik jeg lov til at sejle en tur 
i sommerferien med min far, som var skipper på 
sluppen "Elisabeth". Turen var mellem Færøerne og 
Island med sildegarn.
Første gang, jeg blev påmønstret som voksen, var 
også med slup. Denne gang var det torskefiskeri ved 
Færøerne. Og i 1963 som 15 årig blev det med langli-
ne til Grønland. 
I disse år var Sømandshjemmet i Færingehavnen 
åbent, hvor flere færinger arbejdede i sommerhalv-
året sammen med en færøsk missioner. Her blev der 
holdt møder, når skibene kom i havn for at bunkre 
eller på grund af dårligt vejr, en tid jeg husker med 
glæde. Ude på havet blev der også lagt stille nogle timer hver søndag, hvor der blev holdt 
møde i messen eller læst op af en prædikensamling.
I 1971 fik jeg min styrmandseksamen og sejlede på Grønland til 1976. Da var vi flere sam-
men, som købte en linebåd, som var bygget i Stettin i Polen. I 1977 blev den ombygget til 
trawler, fiskede ved Færøerne til 1980, hvorefter vi sejlede ned til Østersøen, hvor Færøerne 
havde fået en kvote i russisk, svensk og østtysk farvand. Vi fiskede torsk og havde godt fiskeri 
frem til 1990. Fra 1995 til 2015 blev det til hellefiskeri på Grønland med grønlandske skibe.
En tildragelse fra mine unge år i Grønland i 1975
Vi var på hjemrejse og var kommet lidt øst for Kap Farvel, da vi hørte et nødopkald gennem 
radioen fra en anden færøsk linebåd, som også var på hjemrejse, at der var opstået ilde-
brand ombord. Der blev sendt flyver afsted fra Keflavik på Island. Flyveren fik øje på det 
brændende skib, og vi var det nærmeste skib til at komme dem til hjælp. Vejret var meget 
dåligt 20-25 m/sek, da vi fik øje på skibet. Hele mandskabet stod foran styrhuset, da det var 
meget varmt på det brændende skib. Vi lagde os på læsiden så tæt på skibet, som vi kunne. 
De satte så deres gummibåd ud med nogle mænd om bord, som drev ned mod os, samtidig 
som de havde et stykke tov fastgjort i båden. Da der var meget høje bølger, fik vi kun fat i en 
mand ad gangen, da båden var i højde med os om bord på skibet. Så det tog nogle timer til 
alle 20 mænd var kommet om bord i god behold. Som den sidste mand vi fik om bord, var 
deres skipper, og jeg kan huske at vores skipper sagde til ham: "Sig tak til Herren". 
Da jeg tænker tilbage på den overvældende glæde, som jeg oplevede efter, at redningsaktio-
nen var vel overstået, går tankerne ofte videre til beretningen i bibelen, som omtaler glæden 
i himlen over den ene og hver eneste synder som omvender sig, og som i troen på Jesus 
bliver reddet fra mørket og fortabelsen til lyset og det evige liv sammen med Jesus.
Jeg har haft et spændende og udfordrende liv, både i medgang og modgang, hvor jeg har 
kunnet hvile trygt i Jesu hænder, både om bord og hjemme. Jesus har lovet at være med os 
alle dage indtil verdens ende. Han døde for mine og alles synder og er nu hjemme hos sin far, 
hvor han går i forbøn for os og tilbereder os en plads i himmelen. Dette er stor Guds nåde.
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JULEHYGGE PÅ SKOLEN
 
Her flettes hjerter og julestjerner 
1. dec. 2016



Retur: Svendborg Søfartsskole, Overgade 6, 5700 Svendborg 
(Returneres ved vedvarende adresseændring) 

Organisation 2016, Svendborg Søfartsskole
Forstander: Jens Frederiksen 
Inspektør: Søren Pedersen

Bestyrelse: 
Søren Mejlvang, Strandby (formand) (FU) (BK) 

Kristen Broe, Thyborøn (næstformand) (FU) (BK) 
Poul Heine Kampan, Oure (FU) (BK) 
Johanes Christoffersen, Åbyhøj (ISM) 

Jonas Muff Kofoed, Odense (BK) 
Ole Birkekær Lauritsen, Hvide Sande (BK) 

Martin Halkjær, Hvide Sande (ISM)
Karl Zilmer, Svendborg (medarbejder repræsentant)

(FU) = forretningsudvalg (BK) = valgt af Broderkredsen 
(ISM) = valgt af Indenlandsk Sømandsmission

Følg Svendborg Søfartsskole 
på Facebook og få nyheder-
ne fra skolen før de andre. 
I disse uger kan du bl.a. se 
skolens nye reklamefilm – 3 
små film med tidligere og nu-
værende elever, der fortæller 
om skolen, vores uddannelser 
og hvad man kan i fremtiden, 
hvis karrieren startes hos os.


